Admirationem equidem haud levem movet quod iudex M. in sententia incunctanter proferre audeat: "No podemos menos de atribuir grandísima importancia al extenso y bien fundamentado informe del Rvdo. Sr. Cura Párroco de X., quien estima impropcedente esta separación". Lippis enim notum est: 1.º Quod agitur in casu de scripto, ut expresse in eo dicitur, quod exaratum fuit uno tantum colloquio seiunctim cum una quaque parte habito; post brevem igitur et partialem tantum informationem a parochio obtentam, et quatenus res in contradictorio tractata non fuerat, imo nec proprie sic tractari poterat, inspecta natura iuridica et fine proprio conciliationis actus, qui in hoc directe tendit ut iudicium contentiosum devitet; non ergo ut illud definiat (cfr. cc. 1925 et 1927). 2.º Scriptum praeterea haud dubiam apertamque repugnantiam continet, quatenus parochus, qui virum subditum suum per triginta et amplius annos sibi penitus ignotum fuisse dicit his verbis: "Yo no le conocía hasta que se inició el litigio y tuve que entablar contacto con él" (epistola parochi, diei 6 januarii 1966); hinc libenter in scripto admittit eundem, iuxta propriam conventi confessionem, licet "de convicciones cristianas", toto hoc tempore vixisse "con cierta frialdad religiosa por una convulsión espiritual fruto de la desazón familiar", aliunde

<sup>72</sup> SRNA., Madrid, Sep. T.-M., 10 de noviembre de 1971, c. LÓPEZ RUYALES.

vero bona pace simul etiam admittere videtur alterum viri dictum, nempe "que las disensiones que en ocasiones haya habido son de tono menor, normales en una larga vida de matrimonio, que en ningún momento pueden significar base para una separación legal". Simul ergo habebitur: hinc valde grave indudium factum per triginta annos continuatum, quod a viro dicitur "una convulsión espiritual fruto de la desazón familiar"; hinc vero simplex nudaque *contradictoria affirmatio* ejusdem viri super incertis et non habitualibus dissensionibus "de tono menor, normales en una larga vida de matrimonio"; seu ingens reapse effectus, montium magna series: "convulsión espiritual" annorum triginta, quae inani prorsus ac despicabili causae, ridiculo scilicet muri, adscribenda esset, i. e., consuetis ac ordinariis cuiusque matrimonii dissesionibus.

Quapropter si proprius conjugum parochus, cum habita tantum ratione partialis et absolute oppositae omnino explorationis oralis utriusque artis, optandam in suo scripto censuit devitationem "de una separación infundada, opuesta al sentido del sacramento del matrimonio", levitatis notam absolute non effugit ut, licet obiter, recte tamen animadvertit sententia praecedentis Turni Ritalis; a fortiori iudex primae instantiae a gravissima huiusmodi censura ullatenus liberari nequit, nam suum protulit iudicium causa iam in contradictorio agitata, nullam habendo rationem scriptae attestationis parochi loci T., qui ad eiusdem iudicis mandatum, de officio rescribendo, die 6 octobris 1964, in fine periodi probatoriae instructionis, dicit virum conventum toto tempore suae commorationis in loco "no asistió a ningún acto de culto"; insuper integram illius rationem agendi erga convicinos aliam non fuisse nisi "provocar pequeños incidentes", quae illi crearunt "un ambiente desfavorable", adeo ut dubitationem intulerit apud gentes "de la plenitud de sus facultades mentales por sus extravagancias". Neque iudex, diverse ac parochus qui coniugum conciliationem tentare debuit, potest ullo modo in sui favorem allegare se passum fuisse subitanam suggestionem viri, quem generatim testes concorditer dicunt esse simul "muy inteligente", non minus quam mendacio pronum necnon fallacem seu insidiosum atque admodum violentum"<sup>73</sup>.